
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá badatelsky orientovaným vyučováním v přírodovědných 

předmětech na 1. stupni ZŠ.  

Teoretická část je věnována badatelsky orientovanému vyučování, a to zejména jeho vzniku, 

realizaci a jeho kladům a záporům. Zároveň je v práci uveden přehled badatelsky 

orientovaných aktivit v běžně dostupných učebnicích pro 1. stupeň ZŠ a seznam rozšiřující 

literatury, která může sloužit jako inspirace pro učitele, který by rád tento typ vyučování 

zařadil do své praxe.  

Praktická část se opírá o informace získané z rozhovorů s učiteli prvního stupně ZŠ. 

Výzkumným cílem bylo zjistit, jak o badatelsky orientovaném vyučovaní učitelé smýšlejí, 

jaké spatřují klady a zápory při jeho zařazení v praxi a jaké přesahy a vlivy má potenciálně 

toto vyučování na integraci žáka do společnosti.  

Práce poskytuje ucelený pohled na problematiku zařazení badatelsky orientovaného 

vyučování do běžného vyučování. Výsledky informují učitele o možných problémech, které 

mohou během zařazení badatelsky orientovaného vyučování do praxe nastat a usnadňují tak 

jeho realizaci, jelikož na základě popsaných zjištění je možné se na mnohé situace předem 

připravit a předvídat lépe jejich průběh. 

Klíčová slova 

badatelsky orientované vyučování, 1. stupeň ZŠ, člověk a jeho svět, přírodověda, kvalitativní 

výzkum 

 

 

 

 

 


